
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

1/7

la Delibera del 13 marzo 2020, n. 13/09 concernente la Ripartizione delle tipologie e

dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2020-2022, n. 11

VISTA

la L.R. 25 febbraio 2021, n. 5 - Bilancio di previsione triennale 2021-2023;VISTA

la L.R. 25 febbraio 2021, n. 4 - Legge di stabilità 2021;VISTA

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi e la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme

in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della

Sardegna le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO

il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con modificazioni,

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia.”;

VISTA

la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

FINANZ-CONS 2022. Supporto operativo nell’ambito della gestione e utilizzo degli

strumenti software applicativi per finalità di analisi e monitoraggio dei flussi finanziari

e assistenza ai supporti direzionali: Anno 2022 – Affiancamento per la realizzazione

di una Banca Dati Unica per la raccolta e gestione dei dati degli Organismi regionali

come stabilito dalla DGR 38/5 del 21.09.2021: Determinazione a contrarre

Oggetto:

03-01-00 - Direzione Generale dei Servizi Finanziari
03-01-09 - Servizio tecnico informatico per la contabilità integrata

DETERMINAZIONE n. 0001836 Protocollo n. 0044376 del 30/11/2021



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

2/7

• che con deliberazione G.R. n. 67/10 del 16.12.2016 è stata approvato lo

schema della nuova Convenzione Quadro, sottoscritta il 22.12.2016 e valida

PRESO ATTO

che a norma dell’articolo 48- , Dpr 602/1973 il controllo ex Equitalia art. 48 bis DPRbis

602/1973 per i pagamenti sopra i 5.000 euro non è dovuto per le società in house;

VISTO

che con deliberazione G. R. n. 50/5 del 5.12.2006, la Regione Autonoma della

Sardegna ha statuito la sua partecipazione alla costituzione della società a

responsabilità limitata Sardegna IT, destinata ad operare esclusivamente come

società “in house” della Regione Sardegna a sostegno dei processi innovativi che la

Regione attuerà per i suoi uffici e per gli enti regionali ed a supporto delle

collaborazioni che la Regione definirà direttamente con enti locali e con altre

amministrazioni pubbliche;

PRESO ATTO

che relativamente al procedimento in oggetto, il dirigente non si trova in conflitto di

interessi a termini della normativa vigente;

DATO ATTO

il Decreto dell’Assessore degli affari generali personale e riforma della Regione n. 21,

prot. n. 1810 del 26.05.2021, con il quale sono state conferite per la durata di un

quinquennio all’Ing. Marco Spiga le funzioni di Direttore del Servizio tecnico

informatico per la contabilità integrata della Direzione Generale dei Servizi Finanziari;

VISTO

il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

VISTO

la L.R. n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del

31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto” le cui

disposizioni si applicano in quanto compatibili con il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.

m.i.;

VISTA

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO

del 12 marzo 2020 (pubblicata sul BURAS S.O. n. 2 - Bollettino n. 13 del 13.03.2020);



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

3/7

la deliberazione di Giunta n. 15/22 del 23.04.2021 con la quale è stato dato mandato

alla DG della Presidenza, unitamente alla DG dei Servizi Finanziari e degli Enti Locali

e Finanze di curare e, ove occorra, implementare le specifiche di una Banca dati

unica degli organismi partecipati sotto il profilo del contenuto e delle funzionalità

necessarie a soddisfare obbiettivi informativi specificatamente delineati, dando,

inoltre mandato alla DG dell’Innovazione Tecnologica e sicurezza IT di provvedere all’

VISTA

che, per l’annualità 2022, permangono i presupposti per l’affidamento diretto dell’

intervento a Sardegna IT s.r.l. ai sensi degli artt. 1 e 2 della sopracitata convenzione

quadro del 22.12.2016, e che il venir meno di una o più delle condizioni che hanno

legittimato l’affidamento del servizio comporterà l’automatica risoluzione dell’incarico;

CONSIDERATO

la determinazione a contrarre prot. n. 40782 del 19.11.2020 con la quale il Direttore

del Servizio analisi e monitoraggio dei flussi finanziari e supporti direzionali ha

disposto di approvare la documentazione trasmessa dalla Società SardegnaIT SRL

inerente la lettera d’incarico dell’affidamento denominato - FINANZ-CONS. Supporto

operativo nell’ambito della gestione e utilizzo degli strumenti software applicativi per

finalità di analisi e monitoraggio dei flussi finanziari e assistenza ai supporti direzionali

– Anno 2021;

VISTA

l’art. 8 della convenzione citata in base alla quale l’Amministrazione Regionale potrà

fruire delle prestazioni della società in base a un Catalogo di Servizi e ad un

confronto negoziale con la Società a esito del quale quest’ultima formulerà una

offerta tecnico economica;

VISTO

fino alla data del 31.12.2022;

• che con deliberazione G.R. n. 48/21 del 02.10.2018 è stata approvato il nuovo

statuto di Sardegna IT s.r.l. e il relativo schema di Patti parasociali;

• che con deliberazione di Giunta n. 66/13 del 28.12.2020 e n. 12/36 del

1.04.2021, è stato nominato il Consiglio di Amministrazione di Sardegna IT

nella seguente composizione:

° Dott. Pier Paolo Greco – Presidente

° Ing. Alessio Grazietti - Amministratore Delegato

° Dott.ssa Luana Pilloni - Consigliere di Amministrazione



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

4/7

in ragione di quanto esposto di aver richiesto con nota n. 35476 del 08.10.2021 la

proposta tecnico-economica alla società Sardegna IT s.r.l. per l’affidamento dei

seguenti servizi:

• erogazione di servizi di tipo specialistico in ambito tecnico informatico e

amministrativo contabile strettamente connessi alle attività degli strumenti

informatici per la gestione della contabilità, che garantisca l’operatività dell’

amministrazione regionale con particolare riferimento alla Direzione generale

dei servizi finanziari; ciò con la finalità di un utilizzo ottimale delle funzionalità

DATO ATTO

che allo stato attuale si rende necessario provvedere a stipulare un accordo per la

fornitura dei servizi di affiancamento per la realizzazione della Banca Dati di cui

trattasi soprattutto in relazione alle attività sistemistiche per la predisposizione e

rilascio degli ambienti virtuali per ospitare i servizi applicativi della BDUP, della

attivazione e connessione VPN, rilascio credenziali e gestione sistemistica dell’

infrastruttura;

CONSIDERATO

inoltre, che con nota prot. n. 0043557 del 25.11.2021 lo scrivente Direttore del

Servizio tecnico informatico per la contabilità integrata ha richiesto ed ottenuto dall’

organo di vertice (il Direttore Generale dei Servizi Finanziari) l’apposita

autorizzazione motivata all’acquisto di software per la realizzazione della banca dati

unica per la raccolta e gestione dei dati contabili degli Organismi facenti parte del

gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) per la determinazione del Gruppo Bilancio

Consolidato (GBC) e del patrimonio regionale mediante trattativa diretta sul MEPA

/CONSIP, così come previsto dall’art. 1, comma 512 della L: 208/2015 in caso di

indisponibilità del bene;

DATO ATTO

che con deliberazione di Giunta 38/05 del 21.09.2021 viene modificata la

summenzionata deliberazione 15/22, dando mandato alla DG Servizi Finanziari, in

luogo della DG dell’Innovazione Tecnologica e Sicurezza IT di provvedere all’

affidamento per la realizzazione del software per la banca dati unica degli organismi

regionali;

DATO ATTO

affidamento per la realizzazione del software per la banca dati unica degli organismi

regionali;



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

5/7

di dover procedere a stipulare un contratto con la citata società in house, in ragione

della titolarità del ruolo di direttore del Servizio Tecnico informatico per la contabilità

integrata nonché di Centro di responsabilità titolare dell’intervento “FINANZ-CONS.

Supporto operativo nell’ambito della gestione e utilizzo degli strumenti software

RITENUTO

la nota prot. n 3472 del 30.11.2021 acquisita al Protocollo della DG dei Servizi

finanziari con prot. n. 44339 del 30.11.2021 con la quale la Società Sardegna.it

propone la bozza di lettera di incarico  secondo lo schema Allegato 2 alla vigente

Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti alla società in house Sardegna T s.r.l.

aventi ad oggetto la fornitura di servizi strumentali in materia di information and

communication technologies (ICT) in favore della Regione Autonoma della Sardegna

sottoscritta il 30.12.2016 

VISTA

che il Direttore del Servizio tecnico informatico per la contabilità integrata Ing. Marco

Spiga con propria nota prot. n. 43784 del 26.11.202 ha valutato congrua l’offerta

tecnico-economica presentata dalla società Sardegna IT s.r.l. con riferimento alle

previsioni del c. 2 art. 192 del D.lgs. 50/2016 e ne ha dato comunicazione alla

medesima Società Sardegna IT con nota protocollo n. 44224 del 29.11.2021

chiedendo di procedere con la redazione della lettera di incarico per l’affidamento in

house del servizio, secondo le modalità tecnico economiche indicate nello schema di

offerta;

CONSIDERATO

che con nota 3410 del 25.11.2021, acquisita al protocollo della DG dei Servizi

Finanziari con n.43773 del 26.11.2021, la Società Sardegna IT s.r.l. ha formulato la

propria Offerta Tecnico Economica per la fornitura dei servizi di cui trattasi i Servizi

per l’affidamento dei servizi sopra richiamati;

DATO ATTO

applicative dei sistemi informativi RAS e per svolgimento di attività

specialistiche di configurazione e parametrizzazione, estrazione ed

elaborazione dati per esigenze particolari, produzione di report, di analisi, ecc. -

a prezzi invariati rispetto all’annualità 2021;

• Supporto per la realizzazione di una Banca Dati Unica per la raccolta e

gestione dei dati degli Organismi regionali come stabilito dalla DGR 38/5 del

21.09.2021;



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

6/7

E’ approvata la documentazione trasmessa dalla società Sardegna IT s.r.l. ed in

particolare:

ART.2

La società in house Sardegna IT s.r.l. è individuata quale soggetto a cui affidare il

servizio ” FINANZ-CONS. Supporto operativo nell’ambito della gestione e utilizzo

degli strumenti software applicativi per finalità di analisi e monitoraggio dei flussi

finanziari e assistenza ai supporti direzionali : Anno 2022 - Affiancamento per la

realizzazione di una Banca Dati Unica per la raccolta e gestione dei dati degli

Organismi regionali come stabilito dalla DGR 38/5 del 21.09.2021.”, secondo le

modalità stabilite dall’Accordo Quadro, di cui alla delib. G.R. n. 67/10 del 16.12.2016

“Sardegna IT S.r.l.. Approvazione dello schema della nuova Convenzione Quadro tra

la Regione e la società in house”, sulla base del confronto negoziale con la società

Sardegna IT s.r.l., avviato con nota n. 35476 del 08.10.2021;

ART.1

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo

di dover procedere, all’approvazione della documentazione di affidamento e all’

accettazione e sottoscrizione mediante firma digitale della lettera di incarico per un

importo pari a euro €. 118.791,40 (centodiciottomilasettecentonovantuno/40), Iva al

;22% inclusa

RITENUTO

della copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi individuata nelle risorse in

conto competenza del capitolo SC01.0318 (Missione 01 - Programma 03 -

Macroaggr. 103 - PdCF U.1.03.02.19.000) del Bilancio regionale pluriennale 2021-

2023, di pertinenza del Servizio tecnico informatico per la contabilità integrata (CDR

00.03.01.09);

DATO ATTO

applicativi per finalità di analisi e monitoraggio dei flussi finanziari e assistenza ai

supporti direzionali – Anno 2022 e Affiancamento per la realizzazione di una Banca

Dati Unica per la raccolta e gestione dei dati degli Organismi regionali come stabilito

dalla DGR 38/5 del 21.09.2021.” mediante sottoscrizione di lettera di incarico così

come previsto nella sopracitata convenzione quadro e all’interno delle previsioni del

Catalogo dei Servizi ICT;



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

7/7

• Bozza di lettera d’incarico affidamento del servizio “FINANZ-CONS. Supporto

operativo nell’ambito della gestione e utilizzo degli strumenti software applicativi

per finalità di analisi e monitoraggio dei flussi finanziari e assistenza ai supporti

direzionali” annualità 2022 - Affiancamento per la realizzazione di una Banca

Dati Unica per la raccolta e gestione dei dati degli Organismi regionali come

stabilito dalla DGR 38/5 del 21.09.2021;

• Offerta tecnico-economica come da nota 3410 del 25.11.2021, acquisita al

protocollo della DG dei Servizi Finanziari con n. 43773 del 26.11.2021.

al fine di procedere all’affidamento alla società Sardegna IT s.r.l. dei servizi di cui

sopra mediante sottoscrizione digitale della lettera di incarico.

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore Regionale della Programmazione, Bilancio, Credito

e Assetto del Territori ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

                                                                                                            

                                                                                                              IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                                                                                                                           Ing. Marco Spiga




		2021-11-30T11:45:53+0100
	Marco Spiga




